
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMOPOLIS DE MINAS
Planejamento e Orçamento

Anexo I - Demonstrativo de Receitas e Despesas Segundo Categoria Econômica
Entidade(s): Consolidado

 LDO: 2025

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL631101-930-RWKACEOGQORYUS-7 - Emitido por: JANAINA JANIFFER COSTA DE LIMA 04/07/2024 10:07:22 -03:00

Anexo 1 da Lei 4.320/64 - Adendo II Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985

Receitas R$ Despesas R$

RECEITA ORÇAMENTÁRIA
Receitas correntes

Impostos, taxas e contribuições de melhoria
Impostos
Taxas
Contribuição de melhoria

Contribuições
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação 

Receita patrimonial
Valores mobiliários

Receita de serviços
Outros serviços

Transferências correntes
Transferências da união e de suas entidades
Transferências dos estados e do distrito federal 
Transferências de outras instituições públicas

Outras receitas correntes
Multas administrativas, contratuais e judiciais
Indenizações, restituições e ressarcimentos
Demais receitas correntes

Receitas correntes
Impostos, taxas e contribuições de melhoria

Taxas
Deduções do FUNDEB - Receitas correntes

Deduções do FUNDEB - Transferências correntes
Deduções do FUNDEB - Transferências da união 
Deduções do FUNDEB - Transferências dos estados 

 
104.288.286,00

12.364.110,00
11.538.510,00

718.600,00
107.000,00

1.880.000,00
1.880.000,00

936.041,00
936.041,00

8.490.599,00
8.490.599,00

80.344.795,00
47.330.700,00
20.014.095,00
13.000.000,00

272.741,00
8.000,00

157.741,00
107.000,00

30.000,00
30.000,00
30.000,00

(11.145.680,00)
(11.145.680,00)

(7.741.080,00)
(3.404.600,00)

DESPESA ORÇAMENTÁRIA
Despesas correntes

Pessoal e encargos sociais
Juros e encargos da dívida
Outras despesas correntes

 
84.368.120,00
48.184.279,00

860.000,00
35.323.841,00

Total das Receitas Correntes
Déficit
Soma

Superávit do Orçamento Corrente

93.172.606,00
0,00

93.172.606,00
8.804.486,00

Total das Depesas Correntes
Superávit

Soma
Déficit do Orçamento Corrente

84.368.120,00
8.804.486,00

93.172.606,00
0,00

Receitas de capital
Alienação de bens

Alienação de bens móveis
Transferências de capital

Transferências da união e de suas entidades
Transferências dos estados e do distrito federal 

3.290.000,00
60.000,00
60.000,00

3.230.000,00
2.630.000,00

600.000,00

Despesas de capital
Investimentos
Amortização da dívida

9.094.486,00
8.332.486,00

762.000,00

Total das Receitas de Capital
 
 

Déficit

3.290.000,00
 
 

5.804.486,00

Total das Depesas de Capital
-(Reserva de contingência

+Reserva do RPPS)
Superávit

9.094.486,00
3.000.000,00

 
0,00

Resumo
Receitas Correntes
Receitas de Capital
Outras Receitas

93.172.606,00
3.290.000,00

0,00

Despesa Correntes
Despesas de Capital
Reserva de Contingência
Reserva do RPPS

84.368.120,00
9.094.486,00
3.000.000,00

 

Subtotal 96.462.606,00 Subtotal 96.462.606,00

Transferências Financeiras Recebidas Transferências Financeiras Concedidas
Transferências Recebidas 0,00 Transferências Financeiras Concedidas 0,00

Total 96.462.606,00 Total 96.462.606,00
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