



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMOPOLIS DE MINAS

Pág 1 / 1

Planejamento e Orçamento

Anexo I - Demonstrativo de Receitas e Despesas Segundo Categoria Econômica

Entidade(s): Consolidado

LDO: 2025

Anexo 1 da Lei 4.320/64 - Adendo II Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985

Receitas	R\$	Despesas	R\$	
RECEITA ORÇAMENTÁRIA		DESPESA ORÇAMENTÁRIA		
Receitas correntes	104.288.286,00	Despesas correntes	84.368.120,00	
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	12.364.110,00	Pessoal e encargos sociais	48.184.279,00	
Impostos	11.538.510,00	Juros e encargos da dívida	860.000,00	
Taxas	718.600,00	Outras despesas correntes	35.323.841,00	
Contribuição de melhoria	107.000,00			
Contribuições	1.880.000,00			
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação	1.880.000,00			
Receita patrimonial	936.041,00			
Valores mobiliários	936.041,00			
Receita de serviços	8.490.599,00			
Outros serviços	8.490.599,00			
Transferências correntes	80.344.795,00			
Transferências da união e de suas entidades	47.330.700,00			
Transferências dos estados e do distrito federal	20.014.095,00			
Transferências de outras instituições públicas	13.000.000,00			
Outras receitas correntes	272.741,00			
Multas administrativas, contratuais e judiciais	8.000,00			
Indenizações, restituições e resarcimentos	157.741,00			
Demais receitas correntes	107.000,00			
Receitas correntes	30.000,00			
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	30.000,00			
Taxes	30.000,00			
Deduções do FUNDEB - Receitas correntes	(11.145.680,00)			
Deduções do FUNDEB - Transferências corrente	(11.145.680,00)			
Deduções do FUNDEB - Transferências da unidade	(7.741.080,00)			
Deduções do FUNDEB - Transferências dos estados	(3.404.600,00)			
Total das Receitas Correntes	93.172.606,00	Total das Despesas Correntes	84.368.120,00	
Déficit	0,00	Superávit	8.804.486,00	
Soma	93.172.606,00	Soma	93.172.606,00	
Superávit do Orçamento Corrente	8.804.486,00	Déficit do Orçamento Corrente	0,00	
Receitas de capital	3.290.000,00	Despesas de capital	9.094.486,00	
Alienação de bens	60.000,00	Investimentos	8.332.486,00	
Alienação de bens móveis	60.000,00	Amortização da dívida	762.000,00	
Transferências de capital	3.230.000,00			
Transferências da união e de suas entidades	2.630.000,00			
Transferências dos estados e do distrito federal	600.000,00			
Total das Receitas de Capital	3.290.000,00	Total das Despesas de Capital	9.094.486,00	
		- (Reserva de contingência)	3.000.000,00	
Déficit	5.804.486,00	+ Reserva do RPPS		
		Superávit	0,00	
Resumo				
Receitas Correntes	93.172.606,00	Despesa Correntes	84.368.120,00	
Receitas de Capital	3.290.000,00	Despesas de Capital	9.094.486,00	
Outras Receitas	0,00	Reserva de Contingência	3.000.000,00	
Subtotal	96.462.606,00	Reserva do RPPS		
Transferências Financeiras Recebidas		Transferências Financeiras Concedidas		
Transferências Recebidas	0,00	Transferências Financeiras Concedidas	0,00	
Total	96.462.606,00		Total	96.462.606,00